Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 505/2023

Manifesta aplauso ao Projeto Aves
de Santa Bárbara, que completa três
anos em setembro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Projeto Aves de Santa Bárbara nasceu
em setembro de 2020 com o intuito de fomentar a observação de aves no
município de Santa Bárbara d´Oeste;

CONSIDERANDO que os encontros do grupo ocorrem
mensalmente, sempre aos domingos, em um dos parques da cidade: Ipês,
Araçariguama, dos Jacarandás e Taene, e até o momento, mais de 100
espécies já foram registradas durante as passarinhadas.

CONSIDERANDO que, ao longo desses três anos de atividades,
o projeto mostrou que há uma demanda da população por esse tipo de
atividade, já que em todos os encontros houve presença de interessados, e
muitos participantes se tornaram assíduos;

CONSIDERANDO que a prática do birdwatching (observação de
aves) é acessível a todos, já que contemplam mulheres, homens, crianças, de
diferentes faixas etárias, residentes em cidades vizinhas, de diferentes graus
de instrução, e profissões, com ou sem equipamentos especializados;

CONSIDERANDO que o birdwatching é uma modalidade de
turismo que está em crescimento no Brasil, especialmente pelos amantes da
natureza e de belas fotos.

CONSIDERANDO que, além disso, muitos participantes tornaram-
se mais frequentes nos encontros e passaram a relatar o interesse de praticar
birdwatching em outros locais, o que contribui para a disseminação da prática e
fomenta o turismo ecológico na região.

CONSIDERANDO que na edição do dia 18 de agosto de 2023 foi
publicado na Revista Brasileira de Educação Ambiental, da Unifesp
(Universidade Federal de São Paulo), a primeira produção científica do Aves de
Santa Bárbara. O artigo intitulado: “Aves de Santa Bárbara: um ano de

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
69

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

5X
3-

F
8A

F
-J

P
U

Z
-U

F
D

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

experiência de oficinas de birdwatching em parques urbanos”, de autoria
dos biólogos Matheus P. Janoto e Luiz Eduardo C. de Oliveira, dois dos
membros fundadores. Neste trabalho, os autores concluíram que o projeto teve
êxito em sua proposta e mostrou-se uma ferramenta eficaz para a Educação
Ambiental, geração de dados científicos, lazer e turismo ecológico.

CONSIDERANDO que no dia 10 de setembro de 2023 foi
realizada no Vale Comanche, a Passarinhada de Setembro, para celebrar os
três anos do Projeto Aves de Santa Bárbara.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude o
Projeto Aves de Santa Bárbara, pelos três anos de fundação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de setembro de 2023.

Kátia Ferrari
                                                     -vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
69

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

5X
3-

F
8A

F
-J

P
U

Z
-U

F
D

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
69

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

5X
3-

F
8A

F
-J

P
U

Z
-U

F
D

V

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
69

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

5X
3-

F
8A

F
-J

P
U

Z
-U

F
D

V

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de setembro de 2023

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35X3F8AFJPUZUFDV, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 35X3-F8AF-JPUZ-UFDV

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

72
69

/2
02

3
11

/0
9/

20
23

 1
5:

46
 -

 C
H

A
V

E
: 3

5X
3-

F
8A

F
-J

P
U

Z
-U

F
D

V

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=35X3F8AFJPUZUFDV
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 35X3F8AFJPUZUFDV
		2023-09-11T15:48:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura